МДОУ «Детский сад  № 65»
ПРИКАЗ

	От   04.09.2015.
	                                                              № 199

г. Ярославль

«Об организации пожарной безопасности и

установлению противопожарного режима»

В соответствии с п.4 «Правил противопожарного режима в Российской Федерации» утвержденные Постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390, а так же в целях обеспечения противопожарного режима

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за пожарную безопасность территории и здания учреждения зам. зав. по АХЧ Сырову Н. Е., на период ее отсутствия  на старшего воспитателя Майкову Е. С.

2. Назначить ответственным за пожарную безопасность отдельных помещений – воспитателей.

· спортивного зала – инструктора физкультуры, Вежливцеву И. В.;

· музыкального зала – муз. руководителя Штыбен Н. В.;

· пищеблока – поваров: Матвееву М.Б.;  Коробицыну Т. В.

· прачечной – машиниста по стирке белья, Рудницкую М. В.

· кабинетов педагогов – специалистов

Ответственным за ПБ постоянно следить за противопожарным режимом закрепленных помещений, постоянно проверять противопожарное состояние перед их закрытием.

3. Возложить ответственность на зам. зав. по АХЧ Сырову Н. Е.;

- за исправное состояние пожарной сигнализации в детском саду, при нарушениях в работе пожарной сигнализации ставить в известность заведующую Галстян О. В. и вызвать обслуживающую организацию для устранения неисправностей;

- за обеспечением соблюдения требований противопожарной безопасности  при эксплуатации основного здания и хоз. построек, технологического и энергетического оборудования, осуществление их периодического осмотра и организацию текущего ремонта;
- за организацию и соблюдение требований пожарной, исправности средств пожаротушения;

- за обеспечение всех помещений оборудованием и инвентарем, отвечающим требованиям правил и норм пожарной безопасности;

- за проведение временных огневых работ;

- за обучение вновь принятых сотрудников правилам пожарной безопасности, обучение по программе пожарно-технического минимума, инструктаж и проверку знаний работающих;
- за состояние и эксплуатацию систем вентиляции.

4. Установить в детском саду следующий противопожарный режим:

4.1. Курение во всех помещениях учреждения и на прилегающей территории запрещено.

4.2. Хранение легковоспламеняющихся и горючих веществ, материалов (красок, лаков, растворителей и др.) в помещениях детского сада запрещено.

4.3. Запрещается сжигание мусора, сухой травы, опавших листьев на территории детского сада.

4.4. Определить следующий порядок сварочных и др. пожароопасных работ:

- удалить людей, обеспечить место проведения сварочных работ огнетушителями, запасом воды и песка и др. средств пожаротушения. После окончания работ тщательно осмотреть место их проведения на отсутствие очагов возгорания. В соответствии с «Правилами пожарной безопасности при проведении сварочных работ и др. огневых работ на объектах образования»

4.5.  Установить следующий порядок осмотра помещений и сдачу их под стражу сторожу:

· воспитателя групп в 18.45 – 19.00 осматривают свои рабочие места, закрывают их. Ключи передают лично в руки сменному дежурному сторожу.

· Сторож перед заступлением на смену проверяет включение пожарной сигнализации, о неисправности доложить заведующей детским садом или завхозу с пометкой в тетради  пожарной сигнализации.

4.6. При возникновении пожара немедленно сообщить в ближайшую пожарную часть, оповестить людей о пожаре и эвакуировать их из здания, используя все эвакуационные выходы, приступить к тушению пожара.

Ответственный – за. Зав. по АХЧ Сырова Н. Е.
5. Ответственные за проведение занятий с воспитанниками по пожарной безопасности – 1 раз в месяц, с отражением в плане работы, возлагаю на воспитателей. Контроль – Майкова Е. С.

6. Провести практические тренировки всех предназначенных для эвакуации сотрудников и детей в случае возникновения пожара, 2 раза в год зам. зав. по АХЧ Сыровой составить планы тренировок по эвакуации людей (протоколы)

7. Установить в учреждении следующий порядок приведения в действие системы оповещения людей о пожаре: через подачу звонков 2 длинных, 2 коротких.

8. Утвердить добровольную пожарную дружину, избранную на собрании трудового коллектива в составе:

·  Майкова Е.С. ст. воспитатель – вызывает и встречает пожарную машину, указывает место загорания, подает местный сигнал тревоги, организует людей на тушение  пожара;

· Сырова Н. Е.. зам. зав. по АХЧ – организует тушение пожара первичными средствами пожаротушения вместе со свободными от эвакуации детей сотрудниками;

· Кудрявцева Л.Е.ст. медсестра – отвечает за эвакуацию детей, сверяет списки;

· Тимофеева Н. Е. делопроизводитель – отвечает за наиболее ценную документацию.

· Сырова Н. Е. зам. зав. по АХЧ – отвечает за содержание противопожарного инвентаря.

· Галстян О. В. заведующая – отвечает за сообщение о пожаре в пожарную часть;

· Рудницкая М.В. кастелянша – отвечает за эвакуацию наиболее ценного имущества.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая д/с №65_____________________О. В. Галстян